

Hlavní město Praha
ZASTUPITELSTVO HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

U S N E S E N Í

Zastupitelstva hlavního města Prahy

číslo 33/25
ze dne 23.4.2026

k zapojení hlavního města Prahy do realizace Programu ESA BIC Czechia, pobočka Praha

Zastupitelstvo hlavního města Prahy

I. bere na vědomí

informaci o žádosti o zapojení hl. m. Prahy do Programu ESA BIC Czechia obsaženou v příloze č. 1 důvodové zprávy a informaci o popisu Programu ESA BIC Czechia, pobočka Praha obsaženou v příloze č. 2 důvodové zprávy

II. schvaluje

zapojení hl. m. Prahy do Programu dle bodu I. tohoto usnesení a znění Financial Commitment Letter deklarující účast hl. m. Prahy, který je předmětem přílohy č. 1 tohoto usnesení

III. ukládá

1. Radě HMP

1. zajistit realizaci bodu II. tohoto usnesení

Termín: 4.5.2026

Předkladatel: Rada HMP
Tisk: Z-13866
Provede: Rada HMP
Na vědomí: odborům MHMP



HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

RNDr. Daniel Mazur, PhD.

radní hl. m. Prahy pro oblast ICT, Smart City, vědy, výzkumu a inovací

Příloha č. 1 k usnesení Zastupitelstva HMP č. 33/25 ze dne 23. 4. 2026

FINANCIAL COMMITMENT LETTER FOR CONTINUATION OF ESA BIC CZECHIA

The purpose of this letter is to express the support of the City of Prague for the CzechInvest agency as the operator of the ESA Business Incubation Centre (ESA BIC) branch in Prague for the period 2026–2032.

The City of Prague supports the continuation of the ESA BIC programme in Prague as a key instrument for fostering innovation, technological development, and the growth of space-related start-ups in Czechia. For the proposed programme period, the City of Prague intends to contribute a total amount of EUR 1 275 000 to support the incubation of 20 start-ups within the ESA BIC Czechia branch in Prague. This contribution is foreseen as part of a joint funding framework with the European Space Agency, subject to the applicable approval procedures.

Based on the experience gained from previous years of programme implementation, ESA BIC has proven to be a highly effective platform for strengthening the competitiveness of start-ups by supporting advanced technological solutions and the development of robust business strategies. The programme has played a significant role in connecting innovative companies with expert mentoring, international networks, and access to funding opportunities.

For these reasons, the City of Prague fully supports the continued operation of the ESA BIC Czechia branch in Prague and the role of CzechInvest as the programme operator for the 2026–2032 period.

In Prague,

RNDr. Daniel Mazur, PhD.

Councillor of the City of Prague for ICT, Smart City, Science, Research and Innovation

Recipient:

*Business and Investment Development Agency CzechInvest
Stepanska 15, 120 00, Praha 2, Czech Republic.*

DŮVODOVÁ ZPRÁVA Z-13866

Zastupitelstvu hl. m. Prahy je předložen návrh na zapojení hl. m. Prahy do pokračování a rozvoje inkubačního programu ESA BIC Czechia – pobočka Praha v období let 2026-2032 a zajištění spolufinancování projektu ze strany hlavního města Prahy ve výši 1 275 000 EUR.

Program je součástí celoevropské sítě inkubátorů Evropské kosmické agentury (ESA) a v České republice jej realizuje agentura CzechInvest jako operátor programu.

Program je zaměřen na podporu vzniku a rozvoje inovativních startupů využívajících kosmické technologie, družicová data a související aplikace. Tato oblast je jednou z klíčových oblastí Regionální inovační strategie hlavního města Prahy (RIS3), kterou schválilo Zastupitelstvo hl. m. Prahy svým usnesením č. 31/25 ze dne 12. 2. 2026. Oblast kosmických aplikací a práce s družicovými daty představuje jedno z klíčových technologických odvětví s vysokou přidanou hodnotou. V Praze má toto odvětví mimořádně silné zázemí, zejména díky sídlu Agentury EU pro kosmický program (EUSPA), koncentraci výzkumných institucí a univerzit, silnému inovačnímu ekosystému a přítomnosti technologických firem a investorů.

Cílem zapojení hl. m. Prahy je další rozvoj inkubačního programu ESA BIC Prague. V období 2026-2032 bude podpořeno 20 technologických startupů, přičemž realizací programu dojde k posílení mezinárodní konkurenceschopnosti těchto firem, k tvorbě vysoce kvalifikovaných pracovních míst, k rozvoji kosmického a inovačního ekosystému v Praze a k prohloubení spolupráce mezi výzkumnými institucemi, podnikatelskou sférou a veřejnou správou.

Celkové náklady projektu na období 2026-2032 činí 2 550 000 EUR, přičemž financování bude zajištěno rovným dílem Evropskou kosmickou agenturou a hlavním městem Prahou. Podíl hlavního města Prahy tak představuje částku 1 275 000 EUR, a to dle ročního rozpisu nákladů uvedených níže v tabulce. Finanční příspěvek HMP v roce 2026 bude hrazen z běžných výdajů odboru PRI MHMP, a sice z kap. 08, ORJ 0853, OdPa 3809, ORG 0095383010000. I platby v nadcházejících letech budou hrazeny z kap. 08 rozpočtu odboru PRI MHMP.

Rok	Příspěvek HMP
2026	160 208,75 EUR
2027	280 416,50 EUR
2028	280 416,50 EUR
2029	280 416,50 EUR
2030	160 416,50 EUR
2031	76 666,50 EUR
2032	36 458,75 EUR
CELKEM	1 275 000,00 EUR

Finanční prostředky budou využity na přímou podporu startupů, marketingové aktivity a zajištění managementu a administrace programu. Hlavní fáze realizace je stanovena na 4 roky a následné 2 roky budou určeny na dokončení inkubace podpořených startupů.

	Příspěvek HMP	Příspěvek ESA
Podpora 20 startupů	800 000 EUR	800 000 EUR
Mzdy a cestovné	400 000 EUR	400 000 EUR
Marketing a ostatní	75 000 EUR	75 000 EUR

ESA BIC Czechia přichází se sjednocením v podpoře startupů – jednotná přímá finanční podpora na vývoj produktu a vstup na trhu bude zvýšena z 50 000 EUR (v rámci ESA BIC Czech Republic 2021–2028) na 80 000 EUR. V rámci nového Programu také dochází k navýšení rozpočtu na jeho řízení, a to zejména z důvodů inflace a růstu mezd, nově financování částečného úvazku marketingového manažera, nedostatečného rozpočtového pokrytí osobních nákladů v předchozím programu a prodloužení období čerpání mzdového rozpočtu.

Pokračování programu je plně v souladu se strategickými prioritami hlavního města Prahy a přispěje k posílení jeho pozice jako významného technologického a inovačního centra. Program představuje dlouhodobě ověřený a efektivní nástroj podpory podnikání s vysokou přidanou hodnotou, který kombinuje ekonomický přínos, tvorbu kvalifikovaných pracovních míst i konkrétní dopady na rozvoj města.

Z těchto důvodů je Zastupitelstvu hl. m. Prahy navrhováno schválit zapojení do realizace programu a zajistit jeho spolufinancování z rozpočtu hl. m. Prahy. Samotný návrh rozhodnutí o poskytnutí účelové neinvestiční dotace Agentuře pro podporu podnikání a investic CzechInvest včetně návrhu schválení veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové dotace na realizaci Programu ESA BIC Czechia, pobočka Praha a podrobného popisu programu bude Zastupitelstvu hl. m. Prahy předložen až po zpracování žádosti o podporu realizace programu Agenturou pro podporu podnikání a investic CzechInvest a schválení této žádosti ze strany Evropské kosmické agentury.

Přílohy důvodové zprávy:

- Příloha č. 1 – žádost o zapojení HMP do pokračování programu ESA BIC
- Příloha č. 2 – stručný podpis programu ESA BIC Czechia
- Příloha č. 3 – doplnění žádosti o zapojení HMP do pokračování programu ESA BIC
- Příloha č. 4 – překlad Financial Commitment Letter do českého jazyka
- Příloha č. 5 – usnesení Rady hl. m. Prahy č. 701 ze dne 13. 4. 2026



Hlavní město Praha
Mariánské náměstí 2/2
100 01 Praha 1
Česká republika

Praha 19.02.2026

Pro: radní RNDr. Daniel Mazur, Ph.D., magistrát HMP

Věc: Zaslání žádosti o dotaci na program ESA BIC Czechia

Vážený pane radní,

dovoluji si Vám předložit informace k navazujícímu programu ESA Business Incubation Centre Czechia (ESA BIC Czechia), který kontinuálně navazuje na dosavadní úspěšnou realizaci programu ESA BIC Czech Republic. Program je plánován na období let 2026–2032. V prvních čtyřech letech budou vybírány startupy k inkubaci; v posledních dvou letech bude dobíhat dvouletá inkubace posledních podpořených startupů.

ESA BIC je mezinárodní síť kosmických inkubátorů Evropské kosmické agentury (ESA), fungující od roku 2003. Jejím cílem je podpora začínajících podniků při komerčním využití kosmických technologií, družicových dat a technologického transferu. Síť ESA BIC působí ve 23 evropských zemích na 37 lokacích a dosud podpořila přibližně dva tisíce firem.

V České republice byl první inkubátor ESA BIC otevřen v květnu 2016 v Praze, kde je operátorem Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest a spolufinancujícím partnerem Hlavní město Praha. V březnu 2018 byla otevřena pobočka v Brně; jejím operátorem je rovněž CzechInvest, financujícím partnerem Jihomoravský kraj a lokálním provozovatelem Jihomoravské inovační centrum. CzechInvest zodpovídá za kompletní realizaci obou poboček. V roce 2021 ESA BIC úspěšně pokračoval pod názvem ESA BIC Czech Republic. V rámci již třetího projektu pod jménem ESA BIC Czechia bude kromě pobočky v Brně nově otevřena také pobočka v Plzni, kde lokálním provozovatelem bude Podnikatelské a inovační centrum Plzeň (BIC Plzeň).

Programy ESA BIC jsou v celé Evropě povinně financovány ze dvou zdrojů: 50 % nákladů je hrazeno z příspěvku ESA a 50 % z národních či regionálních zdrojů. V případě pobočky Praha se jedná o spolufinancování ze strany Hlavního města Prahy. Hlavním účelem inkubace je podpora začínajících podniků zaměřených na služby a produkty s vysokou přidanou hodnotou, zejména s využitím kosmických technologií a dat.

V návaznosti na dosavadní úspěšnou spolupráci si Vás tímto dovoluji požádat o předložení návrhu na přidělení dotace ve výši 1 275 000 EUR do Rady a Zastupitelstva Hlavního města Prahy.

Údaje žadatele:

Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest

Štěpánská 567/15

Praha – Nové Město

120 00

IČO: 71377999

DIČ: CZ71377999

Přílohou této žádosti je Popis realizace programu ESA BIC Czechia pro pobočku Praha, který detailně shrnuje obsah programu, dosavadní výsledky, přínosy, přehled podpořených firem a plánované změny.

V případě potřeby doplnění informací jsem Vám plně k dispozici.

Děkuji Vám za spolupráci.

S pozdravem

Kateřina
Rundová

Digitálně podepsal
Kateřina Rundová
Datum: 2026.02.22
23:16:51 +01'00'

Kateřina Rundová

Náměstkyně pro technologický rozvoj

Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest

Program ESA BIC Czechia – pobočka Praha (ESA BIC 3.0)

1. Charakteristika projektu a jeho zdůvodnění

Projekt je zaměřen na realizaci inkubačního programu ESA BIC Czechia – pobočka Praha, který podporuje vznik a rozvoj začínajících inovativních firem využívajících kosmické technologie, družicová data a související aplikace. Program je součástí celoevropské sítě inkubátorů ESA BIC koordinované Evropskou kosmickou agenturou (ESA) a dlouhodobě patří mezi nejúspěšnější inkubační iniciativy podle mezinárodních žebříčků¹.

Oblast kosmických technologií a aplikací představuje jedno z klíčových hospodářských odvětví definovaných Regionální inovační strategií. Realizace programu ESA BIC Czechia přispívá k rozvoji znalostní ekonomiky, vzniku nových pracovních míst s vysokou přidanou hodnotou a posilování podnikatelského a inovačního ekosystému v regionu.

CzechInvest je operátorem programu již od samého počátku v roce 2016. Financování programu je zajištěno standardním modelem ESA, kdy polovinu nákladů hradí Evropská kosmická agentura a druhou polovinu regionální samospráva.

Od počátku realizace programu bylo z rozpočtu hlavního města Prahy podpořeno 45 startupů celkovou částkou 894 557,7 EUR. Celkově za existenci ESA BICu v České republice bylo vytvořeno více než 550 pracovních míst, a podpořené firmy v Praze získaly navazující investice ve výši přesahující 32 mil. EUR z veřejných i soukromých zdrojů, dosáhly celkového obrátu přes 18 mil. EUR za poslední zjištěný rok a v průměru 40 % své produkce exportují, zejména na trhy ve Francii, Itálii, Německu, Nizozemsku, USA a na Slovensku². Výsledky potvrzují význam programu jako efektivního nástroje hospodářské politiky. Startupy podpořené za celou dobu trvání projektu ESA BIC v České republice získaly celkem 15 navazujících projektů od ESA.

V roce 2022 byl na CzechInvestu zahájen projekt Technologická inkubace v rámci programu Country for the Future, jehož cílem je systematická podpora inovativních startupů v klíčových technologických odvětvích. V rámci tohoto projektu vznikly nové sektorové inkubátory a specializované huby, které během čtyř let podpoří 270 startupů napříč různými oblastmi

¹ <https://rankings.ft.com/incubator-accelerator-programmes-europe/ranking/europes-leading-start-up-hubs>

² Dle dostupných dat z hloubkových rozhovorů, ESA startup survey a obchodního rejstříku.

technologií. Space Hub, jakožto specifická součást této iniciativy, představuje rozšíření stávajících služeb ESA BIC a výrazně posiluje nabídku podpory pro začínající firmy v oblasti kosmických technologií.

Propojení podpory ESA BIC Czech Republic s programem Technologické inkubace od roku 2024 umožňuje kosmickým startupům získat podporu až do výše 200 000 EUR (5 000 000 Kč) ve dvou režimech: Standard a Plus. Režim Plus je určen pro nejvíce inovativní startupy s vysokým potenciálem mezinárodního růstu. Díky tomuto propojení a rozšíření služeb se ESA BIC Czech Republic nejen zařadil mezi světovou špičku v podpoře kosmických startupů a významně posílil inovační ekosystém v České republice, ale také byl schopen startupům nabízet větší výběr expertů, objem mentoringu a workshopů.

Podpořené startupy v Praze za období od 2021 do 2025:

Startup	Podpořený produkt/služba
ECOTEN urban comfort s.r.o.	Chytrá řešení pro využívání dat pozorování Země v městské zástavbě
MARS Buildings s.r.o.	Moderní dostupné domy vycházející z vesmírných habitatů
StatoTest s.r.o.	Monitorování konstrukcí prostřednictvím dat družicové navigace a IoT senzorů
CORAC Engineering s.r.o.	Kybernetické zabezpečení družic a jejich datových toků
ICEE.Space Czechia s.r.o.	Analogové mise
Dartsat, s.r.o.	Unikátní antény pro pozemní stanice
Mapotic s.r.o.	Chytré mapy pro zobrazení, monitoring a další využití dynamických dat
UDX s.r.o.	Elektrický dron pro přepravu až 2 osob eVTOL (elektrický vertikální vzlet a přistání – hoverbike)
X - ENDER Space s.r.o.	Decentralizované řídicí aplikace pro mise a konstelace distribuovaného družicového systému
Kacadu Corp s.r.o.	Adaptabilní a rekonfigurovatelné řešení pro velké struktury ve vesmíru (solární plachty, nakládání s kosmickým odpadem) i pozemské aplikace (nouzové přístřešky, adaptivní stínící systémy)
ClimateScope s.r.o.	Řešení pro odhalování nelegálních skládek za účelem snížení emisí a skleníkových plynů a metanu v EU
NAVIONEERS s.r.o.	Vizuální navigace pro letecký sektor využívající obrazová data (UAV)

Celestia Energy s.r.o.	Systém bezdrátového přenosu energie založený na laseru – dodává energii do vzdálených míst nebo mobilních platforem
HydroGENesis s.r.o.	Vysoce účinné, škálovatelné a ekologické řešení na podporu průzkumu čisté energie prostřednictvím hledání potenciálně komerčně využitelných zdrojů přírodního vodíku.
Malnus s.r.o.	Síť mesh komunikace
MeteoHawk s.r.o.	Autonomní drony pro atmosférický výzkum a zpřesňování předpovědi počasí
TempestLabs AI s.r.o.	Zlepšená předpověď počasí pomocí pokročilé fúze dat a strojového učení
TurfSat s.r.o.	Dálkový průzkum Země pro golfová hřiště
Generation Forest s.r.o.	Dálkový průzkum Země pro lesnictví
egsespace s.r.o.	Zařízení pro testování elektronických funkcí malých družic (cubesat)
Naberius Tech s.r.o.	Renderovací engine umožňující generování digitálních prostředí s vysokým rozlišením a geospatální přesností.
FID Avionics s.r.o. ³	V procesu podpisu inkubační smlouvy – chytrá platforma pro digitální správu letadel, automatické logbooky a zvýšení bezpečnosti v letectví.
SkyUpdate s.r.o.	V procesu podpisu inkubační smlouvy – OTA update systém pro nanosatelity, který umožňuje opravovat a vylepšovat software přímo na oběžné dráze.

Do konce projektu ESA BIC 3.0 zbývá ještě jedna výzva, ve které je možno přijmout do inkubace ještě dva startupy.

Výběr z úspěšných startupů podpořených v Praze

- Dronetag (podpořena v rámci projektu ESA BIC 1.0) ve Spojených státech amerických v roce 2023 pokrýval zhruba 70 % trhu s Remote ID identifikačními zařízeními/moduly a zůstává zde nadále leaderem. Jejich řešení vyvinuté s pomocí prostředků z ESA BICu se prodává ve více než dvaceti zemích a firma eviduje kolem 30 tisíc prodaných zařízení. Jako jedna ze čtyř českých společností uspěla v akcelrátoru NATO DIANA. Tržby za rok 2024 se pohybovaly kolem 2 mil. EUR.
- Společnost UptimAI (podpořena v rámci projektu ESA BIC 1.0) se podílí na unikátním experimentu, který byl vybrán jako jeden z 13 českých vědeckých a technologických

³ Firmy FID Avionics s.r.o. a SkyUpdate s.r.o. podepíší smlouvy až po splnění podmínky mít sídlo v Praze.

experimentů směřujících na Mezinárodní vesmírnou stanici (ISS). Jedná se o projekt digitálního dvojčete pro předpovídání kognitivního výkonu astronautů jménem ICARUS ARMOR Next Gen. Společnost Uptimai také uspěla v OHB Challenge na INNOspace Masters 2025, kde získali třetí místo.

- Firma ICEE.Space patří mezi velmi málo týmů na světě, které dokážou realizovat vysoce kvalitní analogové mise bez permanentní základny (lehké, modulární a přenositelné „testbed“ zázemí). V říjnu 2025 se zapojil do mise ADAMA v Austrálii ve spolupráci s University of Adelaide, kde proběhla dvoutýdenní simulovaná mise v testbedu Exterres CRATER. Mise se zaměřila na ověřování udržitelných systémů, habitatů a „next-gen“ skafandrů i na výzkum lidského výkonu v izolaci. ADAMA byla součástí mezinárodní iniciativy World's Biggest Analog, což významně posílilo mezinárodní viditelnost týmu i českého kosmického ekosystému.
- Mapová řešení od Mapotic dosahují u jednotlivých projektů stovky tisíc až miliónů koncových uživatelů. Mezi největší klienty Mapoticu patří OCEARCH – pro něj Mapotic vybudoval online službu a mobilní aplikaci Shark Tracker, která je největším systémem pro real-time sledování a vizualizaci pohybu žraloků a dalších mořských živočichů. Mapotic zároveň stojí i za projektem Úžasná místa v Česku, který formou interaktivní mapy shromažďuje a zpřístupňuje tipy na výlety a zajímavá místa po celé České republice.
- Firma StatoTest byla přijata do prestižního programu CASSINI Business Accelerator, který je organizován agenturou EUSPA (European Union Agency for the Space Programme). Tento akcelérátor je zaměřen na podporu inovativních evropských startupů a scaleupů v oblasti kosmických technologií – nabízí intenzivní mentoring, networking a přístup k investorům s cílem urychlit jejich růst na evropském i globálním trhu.
- Společnost ECOTEN Urban Comfort byla spolu s pouhými dvěma dalšími evropskými společnostmi vybrána v roce 2025 do taiwanského akcelérátoru TACC+ (Taiwan Accelerator Plus). Program TACC+ je zaměřen na podporu zahraničních technologických firem při vstupu na asijské trhy, poskytuje expertní poradenství, propojení na lokální partnery a pomoc při expanzi v regionu východní Asie.
- Generation Forest (momentálně v inkubaci) úspěšně dokončil svou cestu ve Start it akcelérátoru od ČSOB a v současnosti pracuje na projektech nejen s Lesy ČR, ale také například v Thajsku.

- Startup Malnus (momentálně v inkubaci) vyhrál CASSINI Challenges 2025 (EUSPA) a to hned ve dvou v sekcích – pretotype a idea.

2. Cíle projektu

Hlavním cílem projektu je zajištění kontinuity a rozvoj inkubačního programu ESA BIC Czechia v období 2026-2032, a to v souladu s pravidly ESA a strategickými prioritami hlavního města Prahy.

V souladu s Regionální RIS3 strategií hlavního města Prahy je jako jedna ze čtyř oblastí specializace uvedena oblast vesmíru a letectví. V této strategii je pevně ukotven také projekt ESA BIC, který přispívá k rozvoji inovací s uplatněním nejen v kosmickém sektoru, ale i v navazujících odvětvích (např. doprava, telekomunikace, zemědělství či bezpečnost) a spolu s dalšími projekty od ESA v ČR spoluutváří místní infrastrukturu podpory podnikání. Kombinace těchto faktorů podle strategie vytváří pro Praha komplexní základnu dalšího rozvoje a umožňuje městu profilovat se jako významný hráč a potenciální evropské kosmické centrum se zvýšenou mezinárodní prestiží. Regionální inovační strategie zároveň klade důraz na transfer technologií a znalostí, včetně proof-of-concept aktivit a propojení subjektů z oblasti transferu. Navrhovaný projekt ESA BIC Czechia tak plně reflektuje tyto priority a přispívá k rozvoji inovačního ekosystému hlavního města Prahy skrze podporu technologicky orientovaných startupů, transfer znalostí i intenzivní spolupráci s klíčovými evropskými institucemi.

V kontextu rozvoje inkubačního programu ESA BIC Czechia je také zásadní reflektovat aktuální strategické dokumenty hlavního města Prahy, zejména Smart Prague 2030 (platnost 2025–2030). Tento dokument klade důraz na podporu městských inovací v oblasti práce s daty, pilotních projektů a zavádění inovativních řešení do běžného provozu města. Tím vytváří prostředí, které systematizuje sběr a využití dat a podporuje prototypování a testování nových služeb a technologií v reálném městském prostředí.

I když Smart Prague 2030 není čistě strategickým dokumentem zaměřeným na kosmický sektor, představuje důležitou vstupní platformu pro tzv. downstream aplikace. Systémová práce města s daty a poptávka po inovativních řešeních generuje reálné příležitosti pro služby, které využívají družicová data, ať už jde o pozorování Země (EO) nebo navigační systémy GNSS. Právě tato návaznost je klíčová pro rozvoj inovací a zapojení startupů zaměřených na

využití kosmických technologií v městském prostředí, což je plně v souladu s prioritami inkubačního programu ESA BIC Czechia.

Dílčí cíle projektu:

- podpora vzniku a růstu technologicky orientovaných startupů v oblasti kosmických technologií (downstream i upstream),
- zvýšení konkurenceschopnosti regionálních firem a jejich schopnosti uplatnit se na mezinárodních trzích,
- tvorba kvalifikovaných pracovních míst,
- posílení kosmického a inovačního ekosystému,
- prohloubení spolupráce mezi výzkumnými institucemi, podnikatelskou sférou a veřejnou správou

3. Popis realizace projektu, realizační tým

Program ESA BIC Czechia bude navazovat na předchozí fáze inkubátoru a bude realizován v období 2026-2032, přičemž hlavní fáze realizace potrvá čtyři roky a následné dva roky budou určeny na dokončení inkubace podpořených startupů.

V rámci programu bude v hlavním městě Praze podpořeno celkem 20 startupů, přičemž každý z nich může získat:

- přímou finanční podporu na vývoj produktu a vstup na trh ve výši až 80 000 EUR,
- odborný mentoring v oblasti byznysu, technologií a komercializace,
- technologickou podporu a konzultace odborníků ESA,
- zázemí ve zvýhodněných kancelářských nebo laboratorních prostorech,
- napojení na regionální, národní i mezinárodní síť partnerů, investorů a expertů.

Výběr startupů probíhá prostřednictvím otevřených výzev dle pravidel ESA, s důrazem na kvalitu projektu, složení týmu, technologickou inovativnost a tržní potenciál řešení.

Realizační tým

Personální pozice v rámci projektu jsou financovány z různých zdrojů. Níže uvádíme přehled jednotlivých rolí, včetně informace, zda jsou sdílené či nikoli, a příslušného zdroje financování.

Projektový manažer a marketingový manažer jsou financováni z prostředků ESA, protože zajišťují operativní řízení projektu a marketingové aktivity pro obě pobočky (Praha, Brno, do budoucna Plzeň), nikoli pouze pro pražskou část programu.

Inkubační manažer pro pražskou pobočku se věnuje výhradně agendě pražské pobočky – tj. práci se žadateli, inkubačnímu procesu a poskytování služeb startupům v Praze. Z tohoto důvodu je jeho pozice hrazena z rozpočtu HMP.

Finanční manažer zajišťuje finanční administraci a kontrolu napříč celým programem ESA BIC, včetně procesů spojených s vyplácením incentiv startupům, kontroly faktur a reportů a související finanční agendy. Jedná se o komplexní agendu, která bude v souvislosti se zvýšením incentiv vyžadovat navýšení kapacity. Z rozpočtu HMP je proto hrazen pouze dílčí podíl (0,5 úvazku) odpovídající rozsahu podpory pražské pobočky.

Asistent/ka ESA BIC (0,5 úvazku) je rovněž sdílená pozice podporující celý projekt napříč pobočkami a je financována z rozpočtu MPO.

U pobočky Brno (a do budoucna i Plzeň) zajišťují část back-office a provozních činností partnerské organizace ze svých vlastních rozpočtů. Tyto náklady se ne vždy plně promítají do projektového rozpočtu, nicméně jde o reálně vynaložené náklady. Obdobně i ESA BIC na pražské pobočce využívá v rámci CzechInvestu podpůrné kapacity, které nejsou v projektu explicitně vykazovány (např. právní služby, účetní služby, součinnost jiných oddělení při vstupu startupů do inkubace – kontrola MSP, analytické činnosti apod.). **Provozní příspěvek tohoto typu v rozpočtu HMP započítán nemáme.**

4. Role CzechInvestu a zapojených subjektů

Operátorem programu ESA BIC Czechia je agentura CzechInvest, která odpovídá za realizaci programu v souladu s pravidly ESA.

CzechInvest zde vystupuje jako klíčový ekosystémový hráč a zprostředkovatel spolupráce, který dokáže propojit podnikatelskou sféru s národními i evropskými nástroji podpory. Ve spolupráci s Ministerstvem dopravy ČR (gestorem kosmických aktivit) tak CzechInvest přispívá k dlouhodobé koordinaci, internacionalizaci a růstu českého kosmického sektoru – a zároveň posiluje ukotvení těchto aktivit v Praze jako v přirozeném centru inovací a talentu.

CzechInvest nabízí startupům doplňkové programy, které skvěle navazují na inkubaci v ESA BICu. Od listopadu 2024 rozšířili tým CzechInvestu dva noví ESA Ambassadors. Jejich hlavním úkolem je informovat české firmy o příležitostech spojených s programy ESA Business Application a ESA InCubed, stejně jako předávat své zkušenosti v oblasti využití družicových dat. Spolupráce s ESA BIC Czech Republic je velmi intenzivní, nejen v rámci scoutingu, ale i další pomoci startupům během inkubace a po jejím ukončení.

Startupy také využívají navazující programy CzechInvestu, jako například program Internacionalizace, kde mají startupy možnost čerpat různé formy podpory dle klíčových aktivit – pre-mentoring, akcelerace, expanze, R&D expanze, s podporou až do výše 3 milionů korun.

Startupy mají díky podpoře CzechInvestu možnost prezentace v zahraničí, což jim otevírá nové příležitosti pro navazování kontaktů a rozvoj spoluprací na mezinárodní úrovni. Jednou z klíčových možností je také účast na zahraničních misích organizovaných ve spolupráci s Ministerstvem dopravy ČR, se kterým CzechInvest úzce spolupracuje. Tímto způsobem se startupy nejen seznamují s aktuálními trendy a příležitostmi v kosmickém sektoru, ale také posilují svou pozici na globálním trhu.

V roce 2024 se na CzechInvestu také otevřel akcelerátor NATO DIANA (Defence Innovation Accelerator for the North Atlantic) – alianční program, který vyhledává a akceleruje dual-use inovace a propojuje startupy s testovacími centry a koncovými uživateli v oblasti obrany, bezpečnosti a resilience, aby se nové technologie rychleji ověřily a dostaly do praxe. Díky ESA BICu byly do letošní kohorty přiděleny také tři zahraniční kosmické firmy.

Czech Space Week

V roce 2025 proběhl dosud největší ročník Czech Space Week, který se postupně profiluje jako vlajková platforma českého kosmického ekosystému. V průběhu celého týdne se uskutečnila řada tematicky zaměřených akcí – odborné konference a panelové diskuse, networkingová setkání, workshopy, matchmakingové formáty pro firmy a startupy, setkání s veřejnou správou i mezinárodními institucemi a zároveň studentské a popularizační aktivity. Czech Space Week 2025 propojil široké spektrum aktérů – od startupů a firem napříč hodnotovým řetězcem (upstream i downstream), přes univerzity a výzkumné organizace, až po investory a zástupce

veřejného sektoru – a vytvořil konkrétní prostor pro vznik nových partnerství, projektů a obchodních příležitostí.

Pro Czech Space Week 2026 se díky aktivitám ESA BIC Czech Republic poprvé otevřela možnost přímého zapojení Evropské kosmické agentury (ESA) – a to formou sponzoringu a dodání špičkových mezinárodních speakerů. Takové zapojení by představovalo zásadní kvalitativní posun celé akce: zvýšilo by její prestiž, posílilo mezinárodní dosah a podpořilo vnímání České republiky jako respektovaného a aktivního aktéra evropského kosmického ekosystému. Současně by to výrazně zvýšilo viditelnost nejen ESA BIC Czech Republic, ale i celé české kosmické komunity – a vytvořilo silnější „magnet“ pro nové firmy, talenty, investory a mezinárodní spolupráce v dalších ročnících.

Klíčoví partneři

Program zároveň podporuje spolupráci s dalšími klíčovými partnery, například s Univerzitou Karlovou v oblasti EO dat, čímž rozšiřuje záběr inovací v rámci českého kosmického ekosystému.

CzechInvest se také aktivně zapojil jako klíčový ekosystémový partner do České cesty do vesmíru a překládá její ambice do praxe přes podporu inovací, internacionalizace a komercializace. Z pohledu firem je zásadní zejména to, že CzechInvest prostřednictvím svého Space HUBu aktivně propojuje průmysl, akademickou sféru, investory a státní instituce a vytváří platformy pro vznik partnerství a nových projektů.

Pro české firmy, které se pohybují v kosmickém průmyslu, je Česká cesta do vesmíru důležitá tím, že:

- dává sektoru jasný národní příběh a prioritu (snazší internacionalizace, důvěryhodnost v partnerstvích),
- vytváří konkrétní „use-cases“ a demonstrační příležitosti (mise/experimenty, aplikace),
- a přes CzechInvest (včetně jeho komunitních a matchmakingových aktivit) pomáhá firmám rychleji najít spolupráce, zákazníky, investory a programy, které urychlují transfer technologií do praxe.

Program ESA BIC zároveň významně přispívá k rozvoji celého pražského (a celonárodního) kosmického ekosystému. V Praze se opírá o spolupráci s oborovými platformami

a komunitami, zejména s Czech Space Alliance, která propojuje firmy a instituce v českém kosmickém sektoru a posiluje společnou prezentaci navenek.

ESA BIC zároveň dlouhodobě rozvíjí vazby na pražské univerzity – ČVUT, VŠE a Univerzitu Karlovu – které do ekosystému přinášejí komplementární kapacity:

- ČVUT jako technické zázemí pro vývoj, prototypování a inženýrské kompetence (v praxi často „upstream“ i aplikovaný výzkum).
- VŠE jako klíčový partner pro podporu podnikavosti, ekonomiku inovací, tržní validaci a škálování (silná downstream a commercialisation linka).
- Univerzita Karlova jako základna pro výzkumné kapacity a přenos znalostí do aplikací (např. data z pozorování Země, modelování, přírodní vědy / bezpečnostní souvislosti podle konkrétních týmů).

Pobočka ESA BIC Brno a ESA BIC Plzeň

Mimo CzechInvest se do projektu ESA BIC zapojuje také inovační agentura JIC, která zajišťuje provoz pobočky ESA BIC Brno, scouting projektů v regionu, poskytování inkubačních služeb a propojení startupů s regionálním inovačním ekosystémem.

Pro projekt ESA BIC Czechia je naplánováno rozšíření do Plzeňského regionu, kde provoz místní pobočky bude zajišťovat Podnikatelské a inovační centrum BIC Plzeň.

5. Finanční zajištění projektu, výbory

Celkové náklady projektu na období 2026-2032 činí 2 750 000 EUR. Financování je zajištěno rovným dílem:

- 50 % Evropská kosmická agentura (ESA),
- 50 % Hlavní město Praha.

Podíl hlavního města Prahy představuje částku 1 275 000 EUR, a to dle ročního rozpisu nákladů uvedených níže v tabulce. Finanční prostředky budou využity na přímou podporu startupů, marketingové aktivity a zajištění managementu a administrace programu.

Rok	Podpořených firem celkem	Přímá podpora	Marketing	Management	Rozpočet celkem	Příspěvek HMP
2026	3	240 000 EUR	13 750 EUR	66 667,50 EUR	320 417,50 EUR	160 208,75 EUR

2027	5	400 000 EUR	27 500 EUR	133 333 EUR	560 833 EUR	280 416,50 EUR
2028	5	400 000 EUR	27 500 EUR	133 333 EUR	560 833 EUR	280 416,50 EUR
2029	5	400 000 EUR	27 500 EUR	133 333 EUR	560 833 EUR	280 416,50 EUR
2030	2	160 000 EUR	27 500 EUR	133 333 EUR	320 833 EUR	160 416,50 EUR
2031	-		20 000 EUR	133 333 EUR	153 333 EUR	76 666,50 EUR
2032	-		6 250 EUR	66 667,50 EUR	72 917,50 EUR	36 458,75 EUR
CEL KEM		1 600 000 EUR	150 000 EUR	800 000 EUR	2 550 000 EUR	1 275 000 EUR

Výbory

Hlavní město Praha (HMP) se může do řízení a směřování programu ESA BIC Czech Republic zapojovat zejména prostřednictvím účasti ve výborech programu. Základními orgány jsou Poradní výbor (PV) a Řídící výbor (ŘV). Oba výbory jsou koncipovány jako společné pro obě pobočky (Praha i Brno), přičemž u ŘV probíhá hlasování pro každou pobočku samostatně.

Pro projekt ESA BIC Czechia bychom chtěli navrhnout sloučit Poradní výbor a Řídící výbor (model z ESA BIC 2.0) do jediného výboru, který bude v sobě integrovat jak strategickou/poradní, tak rozhodovací a kontrolní funkci. Cílem je zjednodušit řízení programu, zvýšit srozumitelnost kompetencí a snížit administrativní zátěž při zachování plné míry kontroly a partnerství.

Princip fungování

- jeden výbor, společný pro tři pobočky (Praha, Brno, Plzeň).
- Výbor se bude scházet dvakrát ročně.
- Každé zasedání by bylo strukturováno do dvou tematických bloků:
 - 1) Strategický blok – projednání směřování programu, priorit, spolupráce partnerů a dlouhodobých cílů (agenda původního Poradního výboru).
 - 2) Schvalovací a kontrolní blok – projednání plánu aktivit, návrhů změn programu a dílčích změn rozpočtu, projednání pravidelných zpráv a dalších rozhodnutí (agenda původního Řídícího výboru).

Jednání by probíhala společně; u bodů vztahujících se ke konkrétní pobočce se zachová princip odděleného hlasování za pobočku Praha, Brno a nově také Plzeň.

Dopady a přínosy pro HMP

- Jednotná a přehledná platformu řízení: HMP bude uplatňovat své stanovisko k strategickým i operativním otázkám programu v rámci jednoho orgánu a v jasné strukturovaném formátu.
- Posílení kontinuity a efektivity zapojení: místo účasti na dvou různých fórech bude mít HMP dvakrát ročně konsolidovaný prostor pro diskusi o prioritách, hodnocení průběhu i rozhodování o navrhovaných změnách.
- Snížení administrativní zátěže bez ztráty vlivu: méně jednání a duplicity v agendě při zachování rozhodovacích kompetencí a kontrolních mechanismů.
- Ucelený přehled o dopadech programu v Praze: každé zasedání poskytne HMP souhrnný pohled na výstupy pražské pobočky (pipeline, výsledky inkubace, KPI) i na plánované kroky a případné rozpočtové či programové úpravy.

6. Očekávané přínosy projektu

Realizace projektu povede k:

- dalšímu rozvoji inovačního podnikání v oblasti kosmických technologií,
- posílení pozice Prahy jako významného technologického regionu,
- růstu zaměstnanosti ve znalostně náročných oborech,
- zvýšení mezinárodní viditelnosti regionálních firem a institucí,
- dlouhodobému rozvoji regionálního kosmického ekosystému.

Projekt představuje systematickou a osvědčenou podporu inovací s vysokou návratností veřejných prostředků a je plně v souladu se strategickými dokumenty hlavního města Prahy.

Řada našich startupů již úspěšně dodala svá řešení přímo hlavnímu městu Praze. Nejaktivnější se zdá společnost ECOTEN Urban Comfort, která realizovala mikroklimatické modelování pro územní studii Praha Bubny – Zátory, posuzovala městské mikroklima v lokalitě Na Hutích – Kyje, Praha 14, a poskytovala služby a poradenství v oblasti návrhu a realizace technických opatření, energetické náročnosti, udržitelnosti a klimatické odolnosti budov i území v rámci projektů PDS. Společnost ECOTEN Urban Comfort se zapojila také do projektu zaměřeného na snižování dopadů extrémního horka v Praze tím, že ve spolupráci s Magistrátem hl. m. Prahy připravila mapu zranitelnosti zastávek MHD vůči teplu na základě dat Copernicus

/ družicového pozorování Země, která slouží k cílenému plánování adaptačních opatření (např. úpravy přístřešků, modro-zelené infrastruktury).

Významným příkladem je také startup Mapotic, díky kterému vzniklo několik tematických map zaměřených na Prahu. Patří mezi ně například největší bezbariérová databáze Vozejkmap, mapa, kde parkovat, nabíjet levně elektromobil, mapa veřejných toalet a různé komunitní mapy, jako je Mapa komunitních zahrad a kompostérů. Praha 14 například tuto platformu využila k vytvoření mapy, kde si obyvatelé mohli vybrat, kde by měly být umístěny nové lavičky a připomínkovat dětská hřiště a sportoviště. Tyto projekty usnadňují orientaci obyvatel i návštěvníků města a zároveň podporují komunitní život a dostupnost důležitých služeb, a to zdarma. Startup také dodával řešení pro městskou část Praha 3 a volnočasové aplikaci KudyZnudy.cz .

Firma VisionCraft (inkubovaná v Brně), také dodala řešení pro městskou část Praha 2, která si pronajala sensory na monitoring dopravy.

Startupy inkubované v našem programu dodávají svá inovativní řešení také do jiných státních sektorů, jako např. pro Ministerstvo obrany, Ministerstvo zahraničních věcí, ČD Cargo, Ředitelství silnic a dálnic a jiná města či státní sféru, čímž dokazují široký aplikační potenciál svých produktů a schopnost oslovit segment B2G.

7. Plánované změny v projektu ESA BIC 3.0

V rámci ESA BIC 3.0 dochází k významné změně v podpoře startupů – všechny ESA BICy, včetně ESA BIC Czechia, již nabízí nebo budou nabízet jednotnou incentivu ve výši **80 000 EUR na startup**. Toto navýšení přímé finanční podpory zvyšuje atraktivitu programu pro žadatele a současně umožňuje startupům dosáhnout vyšší úrovně připravenosti produktu pro trh po skončení inkubace. ESA nově umožňuje z této incentive hradit také náklady na zaměstnance podílející se na výzkumu a vývoji, což je podnikatelskou komunitou vnímáno velmi pozitivně, protože značná část vývoje probíhá interně v týmech startupů.

Momentálně probíhá příprava programu Technologická inkubace 2.0, v jehož rámci plánujeme opět možnost zažádat o Inkubaci Plus pro ty nejvíce inovativní startupy. Vybrané firmy tak budou moci vedle standardní podpory ESA BIC ve výši 80 000 EUR získat také dodatečné financování až 200 000 EUR z programu Technologická inkubace, což významně posílí jejich schopnost urychlit vývoj, ověření a uvedení technologie na trh.

Plánujeme rovněž systematictější preinkubaci projektů a důslednější reporting úspěšnosti podpořených startupů, což povede k efektivnějšímu využití podpory a lepšímu měření dopadů programu a přesunutí sdílených kanceláří pro startupy do lepších prostor.

Do budoucna také plánujeme spolupráci s nově otevřeným ESA BIC Slovakia, které zahájilo svou činnost v prosinci 2025. Věříme, že tato přeshraniční spolupráce přispěje k výměně znalostí a rozšíření inovačního ekosystému na regionální úrovni. Zároveň však považujeme za klíčové udržet a dále rozvíjet vysokou kvalitu služeb, které našim startupům dlouhodobě poskytujeme, aby zůstaly konkurenceschopné a mohly i nadále úspěšně růst a expandovat.

Plánuje se rovněž rozšíření ESA BIC do Plzně; rozpočet na celé období 2026–2032 již byl schválen.

V rámci navrhovaného projektu rovněž plánujeme prohloubit spolupráci s dalšími centry ESA BIC s cílem systematicky sdílet osvědčené postupy („good practice“) a rozvíjet společné aktivity. Již v předchozím období jsme navázali úspěšnou spolupráci s ESA BIC Estonia, jejímž výsledkem byla například implementace semináře „Jak napsat přihlášku do ESA BICu“ podle jejich ověřeného modelu. Dále proběhla výměna zkušeností v oblasti scoutingové strategie, preinkubace (proces před podáním přihlášky) a marketingu, včetně identifikace těch nejefektivnějších přístupů a poučení z méně úspěšných postupů.

V budoucím projektu chceme rozšířit tento přístup a navázat užší spolupráci také s hlavním městem Prahou, a to například skrze Operátora ICT, což umožní další rozvoj inovačního ekosystému a posílení celorepublikového dopadu projektu. Chceme také více spolupracovat s Pražským inovačním institutem, kde jsme momentálně v diskusi ohledně kancelářských prostor.

Hlavní město Praha
Mariánské náměstí 2/2
100 01 Praha 1
Česká republika

Praha 01.04.2026

Pro: Ing. Patrik Paneš, Ph.D., ředitel odboru rozpočtu, Magistrát hlavního města Prahy

Věc: Žádost o zapojení hlavního města Prahy do programu ESA BIC Czechia

Vážený pane řediteli,

dovoluji si Vám předložit informace k navazujícímu programu ESA Business Incubation Centre Czechia (ESA BIC Czechia), který kontinuálně navazuje na dosavadní úspěšnou realizaci programu ESA BIC Czech Republic. Program je plánován na období let 2026–2032 a počítá s podporou celkem 20 startupů. V prvních čtyřech letech budou vybírány startupy k inkubaci; v posledních dvou letech bude dobíhat dvouletá inkubace posledních podpořených startupů.

ESA BIC je mezinárodní síť kosmických inkubátorů Evropské kosmické agentury (ESA), fungující od roku 2003. Jejím cílem je podpora začínajících podniků při komerčním využití kosmických technologií, družicových dat a technologického transferu. Síť ESA BIC působí ve 23 evropských zemích na 37 lokacích a dosud podpořila přibližně dva tisíce firem.

V České republice byl první inkubátor ESA BIC otevřen v květnu 2016 v Praze, kde je operátorem Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest a spolufinancujícím partnerem Hlavní město Praha. V březnu 2018 byla otevřena pobočka v Brně; jejím operátorem je rovněž CzechInvest, financujícím partnerem Jihomoravský kraj a lokálním provozovatelem Jihomoravské inovační centrum. CzechInvest zodpovídá za kompletní realizaci obou poboček. V roce 2021 ESA BIC úspěšně pokračoval pod názvem ESA BIC Czech Republic. V rámci již třetího projektu pod jménem ESA BIC Czechia bude kromě pobočky v Brně nově otevřena také pobočka v Plzni, kde lokálním provozovatelem bude Podnikatelské a inovační centrum Plzeň (BIC Plzeň).

Programy ESA BIC jsou v celé Evropě povinně financovány ze dvou zdrojů: 50 % nákladů je hrazeno z příspěvku ESA a 50 % z národních či regionálních zdrojů. V případě pobočky Praha se jedná o spolufinancování ze strany Hlavního města Prahy. Hlavním účelem inkubace je podpora začínajících podniků zaměřených na služby a produkty s vysokou přidanou hodnotou, zejména s využitím kosmických technologií a dat.

V návaznosti na dosavadní úspěšnou spolupráci si Vás tímto dovoluji požádat o předložení návrhu na přidělení dotace ve výši 1 275 000 EUR do Rady a Zastupitelstva Hlavního města Prahy. Dotace je rozdělena na následující kategorie:

- 800 000 EUR: Přímá podpora pro startupy (celkem 20 startupů)
- 400 000 EUR: Náklady na management (1,5 FTE, pokrývá celých 6 let programu)
- 75 000 EUR: Náklady na marketing

Údaje žadatele:

Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest

Štěpánská 567/15

Praha – Nové Město

120 00

IČO: 71377999

DIČ: CZ71377999

Přílohami této žádosti je Popis realizace programu ESA BIC Czechia pro pobočku Praha, který detailně shrnuje obsah programu, dosavadní výsledky, přínosy, přehled podpořených firem a plánované změny a také Porovnání nákladů na management – projekt ESA BIC.

V případě potřeby doplnění informací jsem Vám plně k dispozici.

Děkuji Vám za spolupráci.

S pozdravem

**Kateřina
Rundová**

Digitálně podepsal
Kateřina Rundová
Datum: 2026.04.01
15:43:03 +02'00'

Kateřina Rundová

Náměstkyně pro technologický rozvoj

Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest

Porovnání nákladů na management – projekt ESA BIC

Parametr	ESA BIC 2 pobočka Praha	ESA BIC 3 pobočka Praha
Příspěvek ESA	125 000 EUR - (platí poměrově dle velikosti pobočky sdílené pozice – vedoucí projektu, marketingový manažer, finanční manažer), kteří koordinují celý český program - v pozdější fázi projektu byl inkubační manažer Praha a tým suplován z rozpočtu CzechInvestu, tato varianta není nadále možná (snižování počtu prac. míst apod)	400 000 EUR - (platí poměrově dle velikosti pobočky sdílené pozice – vedoucí projektu, marketingový manažer, finanční manažer), kteří koordinují celý český program
Příspěvek HMP	125 000 EUR - inkubační manažer 1 FTE - nedostatečný rozpočet – 48 617,86 EUR - nekonzistentně reálně hrazeno 47 měsíců z plánovaných 60, rozpočet chyběl na 12,5 měsíce + dalších 9 měsíců muselo být hrazeno z podílu ESA	400 000 EUR - inkubační manažer Praha 1 FTE, marketingový manažer 0.5 FTE - rozpočet odpovídá skutečným potřebám projektu a není podfinancovaný
Délka programu	5 let (bez období 2 let udržitelnosti)	6 let (s obdobím 2 let udržitelnosti)
Personální kapacita	~ 1,0 FTE (poddimezováno) - 115 002,5 (1 FTE IM)	- 1,5 FTE (stabilní tým) - 261 385,94 EUR (1 FTE, IM) - 130 692,97 EUR (0,5 FTE, MM) - Celkem 392 078,91 EUR
Cestovné	9 997,50 EUR	7 921,09 EUR
Inflace a růst mezd z nařízení vlády	0 EUR - nebyly brány v potaz	Zohledněna ve mzdových nákladech - 19 765,44 EUR
Paušální (provozní) náklady	0 EUR - nebylo dříve vyžadováno	Zohledněny ve mzdových nákladech - 16 839,18 EUR



HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

RNDr. Daniel Mazur, PhD.

radní hl. m. Prahy pro oblast ICT, Smart City, vědy, výzkumu a inovací

Příloha č. 4 důvodové zprávy tisku Z-13866

FINANČNÍ PŘÍSLIB PRO POKRAČOVÁNÍ ESA BIC CZECHIA

Účelem tohoto dopisu je vyjádřit podporu hlavního města Prahy agentuře CzechInvest jako provozovateli pobočky ESA Business Incubation Centre (ESA BIC) v Praze na období 2026–2032.

Hlavní město Praha podporuje pokračování programu ESA BIC v Praze jako klíčového nástroje pro podporu inovací, technologického rozvoje a růstu start-upů v oblasti kosmického průmyslu v Česku. Pro navrhované programové období hodlá město Praha přispět celkovou částkou 1 275 000 EUR na podporu inkubace 20 start-upů v rámci pobočky ESA BIC Česko v Praze. Tento příspěvek je plánován jako součást společného rámce financování s Evropskou kosmickou agenturou, s podmínkou schválení příslušnými schvalovacími postupy.

Na základě zkušeností získaných z předchozích let realizace programu se ESA BIC osvědčila jako vysoce účinná platforma pro posílení konkurenceschopnosti start-upů prostřednictvím podpory pokročilých technologických řešení a rozvoje účinných obchodních strategií. Program sehrál významnou roli při propojování inovativních společností s odborným mentoringem, mezinárodními sítěmi a přístupem k dalším možnostem financování.

Z těchto důvodů hlavní město Praha plně podporuje pokračování činnosti pobočky ESA BIC Czechia v Praze a roli CzechInvestu jako operátora programu pro období 2026–2032.

V Praze,

RNDr. Daniel Mazur, PhD.

radní hl. m. Prahy pro oblast ICT, Smart City, vědy, výzkumu a inovací

Adresát:

*Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest
Štěpánská 15, 120 00, Praha 2, Česká republika.*

Hlavní město Praha
RADA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

U S N E S E N Í

Rady hlavního města Prahy

číslo 701
ze dne 13. 4. 2026

k zapojení hlavního města Prahy do realizace Programu ESA BIC Czechia, pobočka Praha

Rada hlavního města Prahy

I. bere na vědomí

informaci o žádosti o zapojení hl. m. Prahy do Programu ESA BIC Czechia obsaženou v příloze č. 1 důvodové zprávy a informaci o popisu Programu ESA BIC Czechia, pobočka Praha obsaženou v příloze č. 2 důvodové zprávy

II. souhlasí

se záměrem zapojení hl. m. Prahy do Programu dle bodu I. tohoto usnesení a se zněním Financial Commitment Letter deklarujícím účast hl. m. Prahy, který je předmětem přílohy č. 1 tohoto usnesení

III. ukládá

1. radnímu RNDr. Danielovi Mazurovi, PhD.

1. předložit Zastupitelstvu hl. m. Prahy návrh na zapojení hl. m. Prahy do Programu ESA BIC Czechia dle bodu II. tohoto usnesení

Termín: 23.4.2026

2. podepsat a odeslat Financial Commitment Letter dle bodu II. tohoto usnesení po schválení Zastupitelstvem hl. m. Prahy

Termín: 7.5.2026

3. po schválení zapojení hl. m. Prahy do realizace Programu ESA BIC Czechia, pobočka Praha Zastupitelstvem hl. m. Prahy a po případném schválení žádosti o jeho podporu Evropskou kosmickou agenturou předložit Radě hl. m. Prahy žádost o poskytnutí účelové neinvestiční dotace Agentuře pro podporu podnikání a investic CzechInvest pro zajištění jeho spolufinancování

Termín: 30.9.2026

doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. v. r.
primátor hl.m. Prahy

Mgr. Ing. Jaromír Beránek v. r.
I. náměstek primátora hl.m. Prahy

Předkladatel: radní RNDr. Daniel Mazur, PhD., radní Ing. Zdeněk Kovářík
Tisk: R-57877
Provede: radní RNDr. Daniel Mazur, PhD.
Na vědomí: odborům MHMP